堺 長 支 第 1464 号

令和 5年 8月 18日

市内介護等施設 管理者 様

堺市健康福祉局長寿社会部

長 寿 支 援 課 長

堺市文化観光局文化国際部

国 際 課 参 事

第 4回市内介護等施設とダナン大学とのオンライン交流会参加施設募集について（ご案内）

平素は、本市高齢福祉行政の推進に御協力いただき、厚く御礼申し上げます。

堺市では、「日本国堺市とベトナム社会主義共和国ダナン市人民委員会との相互協力に関する確認

書」（平成 31年 2月締結）に基づき、母国以外での就労を視野に入れているダナン市の学生に向けて、

日本の社会課題である高齢社会の現状や、市内介護等施設で勤務する外国人スタッフの生活や実際の

仕事の様子を紹介するオンライン交流会を開催しています。

本取組は、介護等施設の皆様にとって、ダナン市の学生への施設 PR や外国人スタッフの仕事のモ

チベーションアップ、また、施設スタッフと外国人スタッフのコミュニケーション構築につながるも

のと考えております。

つきましては、下記内容をご覧いただき、ご応募くださいますようお願いします。

記

１ 交流会実施時期

  令和 6年 2月頃（リハーサルは令和 6年 1月頃実施予定）

２ 交流内容（予定）

（１）ダナン大学医学薬学部看護学生によるプレゼンテーション

    看護を志望した動機、授業又は病院実習の様子、ベトナムの医療や病院についての紹介、将

来の夢、母国以外で働きたいと思ったきっかけ、日本の施設で従事することへのイメージ

（２）市内介護等施設に従事するベトナム人スタッフによるプレゼンテーション

    介護等施設の紹介（外国人雇用数、教育制度）、1日の業務の流れ、成功体験、失敗体験、

日本での生活の楽しみ方、日本に来る前と来た後のイメージのギャップ

（３）学生・教員からの質疑応答

    ・堺市国際課職員がファシリテーターを務めます。

・挨拶及び質疑応答のパートでは、貴施設のベトナム人スタッフに通訳のご協力をいただき

ます。

３ 募集施設 １施設

◆対象施設

  ベトナム人スタッフが従事する市内介護等施設

  ただし、以下の対応が可能な施設とします。

  ・ベトナム人スタッフが交流会に 2名以上参加できる。

  ・ベトナム語を使用言語とし、PowerPointを用いたプレゼンテーションの対応ができる。

   またプレゼンテーション資料を日本語に翻訳することができる。

  ・学生、教員からの質疑応答時に、ベトナム語と日本語両国の言語で通訳することができる。

４ 申込について

 （１）申込方法

別紙「応募申込書」に必要事項をご記入の上、choshi@city.sakai.lg.jp 宛にメールでご提

出ください。

（２）申込受付開始日

令和 5年 8月 18日（金） ※申込は先着順となります。

＜問い合わせ先＞

【申込みについて】

堺市健康福祉局 長寿社会部 長寿支援課

担当 中西・木村

〒590-0078 堺市堺区南瓦町 3-1

TEL 072-228-8347  FAX 072-228-8918

【オンライン交流会の事業内容について】

 堺市文化観光局 文化国際部 国際課

（堺市立多文化交流プラザ・さかい）

  担当 廣瀬・政岡

〒590-0078 堺市堺区南瓦町 2-1 堺市総合福祉会館内 5階

TEL 072-340-1090  FAX 072-340-1091

mailto:choshi@city.sakai.lg.jp